
Inhalt

Einleitung von Siegbert Wolf   
„Der Sozialismus ist die Rückkehr zur […] natürlichen, 
abwechslungsvollen Verbindung aller Tätigkeiten“- 
Der „Sozialistische Bund“ (II) 

Anmerkungen 

LANDAUER GEGEN GROSS 

Ein Wörtchen an die Frauen    
Brief Gustav Landauers an Erich Mühsam vom 12. Juli 1909  
Tarnowska      
Vorläufi ges vom Neumalthusianismus   
Von der Ehe      
Anmerkung Gustav Landauers zu Ludwig Berndl, 

Einige Bemerkungen über die Psycho-Analyse 
Brief Gustav Landauers an Erich Mühsam 

vom 10. Juli 1911     
Brief Gustav Landauers an Martin Buber 

vom 01. September 1911    
Brief Gustav Landauers an Martin Buber 

vom 18. September 1911   
Anmerkungen

AM WERK     

Gruppe „Grund und Boden“ (Oranienburg), 
Sozialistischer Bund. Siedlungsfonds  

Gruppe „Grund und Boden“, Aufruf zur Beteiligung 
an einer Siedlung     

Gruppe „Arbeit“ des Sozialistischen Bundes, 
Berlin: An die deutschen Arbeiter!   

Freier Arbeitertag     
An die Menschen, zu denen unsere Stimme dringt  
Organisationsstatut der Siedlungs-Vereinigung 

„Gemeinscha� “     
Zur Vorbereitung der ersten Siedlung   
Anmerkungen 
     

9
14

17

19
20
22
26
28

37

37

39

41
43

51

53

54
55

58
59

61
63
66



ZEITGENOSSENSCHAFT    

Eine ungehaltene Rede 
Off ener Brief an Herrn August Bebel 
Die direkte Gesetzgebung durch das Volk 
Die Kriegsfeier 
Erinnerung ans Ausnahmegesetz 
Zum 18. Januar 
Vom Duell 
Der Reichstagsabgeordnete Bebel als Denunziant 
Herr Bebel, der Denunziant 
Bismarck. Ein Zwiegespräch 
Zirkular an die Mitglieder des Reichstages, die Presse und 

die Staatsanwaltscha�  betr. den Prozess Ziethen 
Der Fall Ziethen. Ein Appell an die öff entliche Meinung 
In Sachen Ziethen     
Parlamentskritik    
Was für Zustände!     
Verwirklichung heißt die Losung!   
Die Partei     
Bilder aus der Krise     
Die Gefahren des Bergbaus    
Gespenster      
Ein Beispiel      
Die Politische Polizei  
Wohin? 
Wer soll anfangen?     
Die Kläglichkeit des deutschen Reichstags  
Von der Dummheit und von der Wahl  
Die Botscha�  der „Titanic“   
Adel      
August Bebel     
Zwangslogik und Arbeitszwang   
Anmerkungen 

Zei� afel  
Primär- und Sekundärbibliographie   
Siglen und Abkürzungen    
Anarchistische Zeitungen und Zeitschri� en  
Namenregister      

69

71
80
81
86
93
96
99

102
104
105

109
111
122
123
129
136
143
156
161
164
171
175
182
185
191
191
195
200
206
210
215

251
260
266
266
268



Namenregister

Acollas, Émile 84, 217
Alexander der Große 106, 221, 224, 249
Ameaux, Benoîte 45
Ameaux, Pierre 45
Aristoteles 106, 176, 224, 242
Arnim, Harry Graf von 108, 224f
Auer, Ignaz 208, 249

Bachofen, Johann Jakob 36, 44, 46
Bakunin, Michael [Michail Alexandro-

witsch] 146, 149, 237f, 254
Barre, Ernst 111, 114, 228
Bassermann, Ernst 127, 231
Bebel, August 12, 80, 102ff , 127, 144, 

150f, 153, 191, 206ff , 215, 223, 231, 
235f,  238, 245, 249

Berndl, Ludwig 37f, 46ff , 68
Bernstein, Eduard 155, 239
Bethmann-Hollweg, Theobald von 191, 

245
Bismarck, O� o von 87, 105ff , 124, 131, 

134, 140, 206, 217f, 224f, 229, 234, 
239, 249

Boétie, Étienne de La 202, 248, 256, 262f
Breuer, Peter Joseph 186, 244
Bronsart von Schellendorf, Walther 223
Brutus, Marcus Iunius 106, 224
Buber, Martin 11, 14, 39, 41, 48f, 254f
Bülow, Bernhard von 128f, 132f, 137, 

139f, 142, 230ff 
Bürkli, Karl 81, 216

Caesar, Gaius Julius 106, 224
Calvin, Johannes 44f
Campbell-Bannerman, Henry 231
Caprivi, Leo von 106, 219, 224
Cavour, Camillo Benso von 124, 229

Cervantes, Miguel de 230
Däumig, Ernst Friedrich 56, 67
Dehmel, Richard 24, 44
Diogenes 97, 220f
Dreyfus, Alfred 169, 226f, 241

Edward VII. 234
Egidy, Moritz von 111, 146, 165, 167, 

226ff , 237
Engels, Friedrich 149, 238, 241, 249

Faas-Hardegger, Margarethe 41, 43, 46ff , 
239, 255,

Ferrer, Francisco 165, 240f
Fichte, Johann Go� lieb 46f, 126, 131f, 

135, 141, 230, 232f, 235
Fischer, Alfred 55, 66
Fischer, Richard 191, 246
Fourier, Charles 35, 45, 216
Frank, Ludwig 191, 208, 245, 249
Frauböse, Paul August 180, 243f
Fregoli, Leopoldo 144, 236
Freud, Sigmund 10, 21, 41, 43, 46, 49
Friedlaender, Salomo 47
Friedrich II. 106, 131, 224f, 232
Friedrich Wilhelm IV. 96, 220
Fritsch, Jakob Friedrich von 133, 232
Fuchs, Josef 21, 43 

Garibaldi, Giuseppe 124, 229
Geff cken, Friedrich Heinrich 108, 225
Goethe, Johann Wolfgang von 67, 90f, 125, 

132ff , 199, 218ff , 229, 232f, 246f, 257
Gross, O� o 9f, 14, 43f, 46ff 
Grunau, Adolf Ferdinand 98, 221
Gumplowicz, Ladislaus 98, 169, 221, 

241



Gumplowicz, Ludwig 241

Harden, Maximilian 46
Ha� emer, Charlo� e 47
Hegel, Georg Wilhelm Friedrich 199, 

246
Heine, Wolfgang 122, 227ff 
Helmin, O� o 55, 66
Hertling, Georg Freiherr von 126, 230
Hertzka, Theodor 202, 248
Hirschfeld, Magnus 244
Huerta, Victoriano 247

Ibsen, Henrik 190, 245
Ilgenstein, Heinrich 229

Jacobsen, Jens Peter 19, 43
Jagow, Traugo�  Achatz von 188ff , 245
Junius 131, 232

Kamarowsky, Pavel 22, 43
Karl I. 14 
Kautsky, Karl 150f, 239
Kerr, Alfred 189, 245
Kleist, Heinrich von 199, 246
Kotoku, Shusui Denjiro 186, 244
Kra�  -Ebing, Richard von 115, 228
Krug, Traugo�  Wilhelm 178, 242

Lachmann, Hedwig 14, 43f, 48, 254ff 
La Me� rie, Julien Off ray de 156, 240
Lang, Elisabeth 46f
Lang, Hermann 46f
Lange, Rudolf 109, 236, 240
Lassalle, Ferdinand 106, 210, 224, 249
Ledebour, Georg 147, 151, 237
Leroux, Pierre 35, 45
Leuschner, Margarethe 216, 252, 255
Liebknecht, Karl 147, 237
Liebknecht, Theodor 147, 237

Liebknecht, Wilhelm 146, 149, 207f, 222, 
236f, 249

Lindau, Paul 111, 115, 227
Lorenz, Karl 109, 225
Lothe, O� o 60, 63, 65, 68
Ludwig I. von Bayern 234
Ludwig XVI. 138, 234
Luther, Martin 60, 68

Machiavelli, Niccolò 131, 232
Mackay, John Henry 47
Malthus, Thomas Robert 44
Mannes, Wilhelm 111, 228
Marat, Jean Paul 131, 232
Marx, Karl 149, 153, 238
Ma� onet, Friedrich Ferdinand 244
Mauthner, Fritz 204, 248
Mazzini, Giuseppe 124, 229
Meerscheidt-Hüllessem, Leopold von 

119, 228
Melanchthon, Philipp 68
Milton, John 131, 232
Mirabeau, Gabriel de Riqueti, Graf von 

131, 138, 232, 234
Molkenbuhr, Hermann 208, 249
Morgan, Lewis Henry 207, 249
Mosse, Rudolf 44
Mühsam, Erich 20, 28f, 37ff , 43ff , 236, 

240

Necker, Jacques 137f, 234
Nepos, Cornelius 169, 241
Nietzsche, Friedrich 10, 252
Nikolaus II. 140, 234
Nohl, Johannes 37f, 46f
Napoléon I. 106, 131f, 218, 220, 224, 232
Noske, Gustav 127, 231

Orozco, Pascual 200, 247



Platon 44
Proudhon, Pierre-Joseph 20, 35, 43, 46, 

149, 160, 238, 240

Rantzau, Kuno Graf zu 182, 244
Rommert, Friedrich 55, 66
Ri� inghausen, Moritz 81f, 84, 216f
Rocker, Rudolf 216
Roosevelt, Theodore 140, 234

Saint-Simon, Henry de 35, 45
Schelling, Friedrich Wilhelm Joseph 

199, 246
Schiefer, Max 180f, 243f
Schiller, Friedrich 229f, 232, 247
Schröder, Karl 98, 221
Sello, Erich 186, 188, 245
Shakespeare, William 12, 230, 245
Singer, Paul 189, 208, 245, 249
Spohr, Wilhelm 223
Starke, Alfred 53, 66
Stein, Heinrich Friedrich Karl Reichs-

freiherr vom und zum 132, 232, 234
Stolberg-Wernigerode, Graf Udo zu 130, 

230, 232

Tarnowska, Maria 22, 26, 43f
Tausch, Eugen von 104, 223
Titus, Livius 169, 241
Tolstoi, Leo N. 38, 47, 202, 208, 248
Tomys, Karl 54f, 66
Tschudi, Aegidius 137, 234

Vanderbilt, Cornelius 202, 248
Varnhagen von Ense, Rahel 45
Vollmar, Georg von 127, 208, 231, 249
Vorberg, Max 91f, 219
Voltaire 35, 45, 106, 197, 224, 246

Wassermann, Jakob 198, 246

Wehlan, Karl 98, 222
Weidner, Albert 224, 253
Werner, Anton von 96, 220
Werner, Wilhelm 80, 215f
Wilhelm I. 88, 90, 96, 218, 220, 224ff , 248
Wilhelm II. 130, 201, 219, 222, 224, 231, 

233ff , 247f
Wilhelm, August 117ff , 227f
Winckler, Johann Friedrich 126, 230
Wolff , Theodor 187f, 245

Zack, Bernhard 39, 47
Zapata, Emiliano 247
Zeppelin, Ferdinand Graf von 145, 236
Ziethen, Albert 109ff , 111ff , 114ff , 122ff , 

146, 225ff , 237
Ziethen, Heinrich 111
Ziethen, Marie113ff , 117ff , 122ff , 226ff 


